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Úvod

V dnešní době disponuje každá firma velkým množstvím dat. Ať už jde o data

zákaznická, zaměstnanecká, či jakákoli jiná, firmy musejí tato data nějakým způsobem

ukládat. Vzhledem ke kvantitě dat se v poslední době osvědčily databáze. Velké

množství firem využívá databáze relační, neboť svojí strukturou jsou poměrně intuitivní

a dokáží dobře vyjádřit skutečné vztahy mezi daty. V relačních databázích jsou

jednotlivé záznamy uloženy přehledně formou tabulek. Databáze se také snadno

zálohují a vytváří se jejich kopie.

Tohoto faktu se dá využít například k obnově, pokud se nějaká data ztratí nebo poškodí.

Rovněž ale může sloužit pro kontrolu databáze v různých časových okamžicích. Taková

kontrola je užitečná v momentě, kdy je očekávána nějaká změna v databázi, ale také

v okamžiku, kdy chce firma zjistit, zda s databází někdo nemanipuloval a nezměnil v ní

tak nějaké zásadní prvky.

Ať už je databáze měněna úmyslně, nebo nechtěně, je dobré mít přehled o tom, v jakém

stavu zůstala databáze po kontaktu s uživatelem. Často jsou však rozdíly uživateli dobře

skryty a nejsou viditelné na první pohled. Rovněž nelze vzhledem k objemnosti databází

kontrolovat každý jeden záznam nebo databázový objekt ručně. Podstatou práce je tedy

nalézt způsob, pomocí kterého lze zjišťovat, zda se dvě databáze (konkrétně jejich

databázové modely) nějakým způsobem liší. Vzhledem ke skutečnosti, že s databázemi

mnohdy pracují stovky až tisíce uživatelů, může velice snadno dojít k nežádoucí změně.

Může se jednat o pouhou chybu, či o úmyslné poškození, ale v obou případech je

vhodné o databázi mít nějakým způsobem přehled a pravidelně ji kontrolovat.

Hlavním cílem práce je využití vhodného nástroje a s pomocí něj navržení postupu,

díky kterému bude možné porovnat dva databázové modely a zjistit, zda se v něčem liší.

Tento postup bude následně použit na dvě testovací databáze a výsledek bude

vyhodnocen.

V rámci dalších dílčích cílů budou rovněž představeny principy relačních databází.

Práce bude zaměřena konkrétně na databázový systém Microsoft SQL Server, který je

používán firmou Diebold Nixdorf, ve které je tato práce vypracovávána.
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Dílčí cíle, které povedou k naplnění cíle hlavního, jsou definovány následujícím

způsobem:

 Objasnění principů relačních databází.

 Popis principů ERA modelu.

 Představení společnosti Diebold Nixdorf.

 Uvedení a popsání jednotlivých softwarových nástrojů, které budou využity.

 Navrhnutí metodiky, pomocí které lze identifikovat rozdíly mezi databázovými

modely.

 Aplikování navrženého postupu na vybrané databáze a diskuze nad výsledky

srovnání.

V první části práce se tedy, jak vychází ze seznamu dílčích cílů, budeme věnovat popisu

relačních databází. V první kapitole tohoto tématu bude popsána samotná struktura

relačních databází a budou blíže vysvětleny jednotlivé typy relačních vztahů. Teoretický

popis bude doplněn o podpůrné praktické ukázky z prostředí phpMyAdmin. Druhá

kapitola první části je vyhrazena objasnění principů ERA modelů – základního kamene

popisu všech relačních databází. Stejně jako v předchozí kapitole bude i v rámci této

rovněž uvedeno několik praktických příkladů. Tentokrát k tomuto účelu poslouží

softwarové prostředí MySQL Workbench. V následující kapitole se podíváme na téma

normálních forem, tedy jakýchsi regulí pro vytváření efektivních databází. Na toto téma

navazuje kapitola čtvrtá, zabývající se integritními omezeními, které s normálními

formami úzce souvisí a do jisté míry je definují. Pátá kapitola, která se dělí na tři části,

vysvětluje principy databázového dotazovacího jazyka SQL. Všechny tři části se věnují

jednotlivým skupinám příkazů, které spadají pod SQL jazyk. Jedná se o Data Definition

Language (DDL), Data Manipulation Language (DML) a T-SQL. Třetí jmenovaná část

jazyka SQL je pouze okrajově zmíněna, neboť její obsáhlejší popis je nad rámec této

práce. Stejně jako některé předchozí části bude i tato kapitola doplněna o praktické

ukázky. V tomto případě se jedná opět o prostředí phpMyAdmin. Kromě ukázek ze

zmíněného prostředí bude praktická část tohoto tématu obohacena rovněž o fragmenty

kódu pro lepší představu, jakým způsobem jsou samotné příkazy jazyka strukturovány.

Na kapitolu o SQL bude navazovat kapitola o stěžejním tématu pro tuto práci –

databázové objekty. Budou zde stručně představeny vybrané objekty, se kterými se
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bude v dalších kapitolách pracovat. Kapitola věnovaná databázovým objektům uzavírá

první část práce.

Druhá část práce má za úkol představení firmy Diebold Nixdorf. V jednotlivých

kapitolách bude postupně představena historie firmy a její produkt. Poslední téma druhé

části se bude věnovat samotné pobočce společnosti, která sídlí v Plzni, včetně nastínění

její organizační struktury.

Třetí část práce se bude věnovat existujícím nástrojům, které disponují funkcionalitami

potřebnými k vyřešení zadaného problému. Budou představeny základní vlastnosti,

výhody a nevýhody jednotlivých možností, na základě kterých dojde k jejich

vyhodnocení a výběru jednoho z nich. Ve vybraném nástroji bude následně provedeno

porovnání databázových modelů.

Čtvrtý úsek bude již zaměřen na samotný proces tvorby a aplikace vybraného popisu,

který slouží k odhalení odlišností v objektech dvou databázových modelů, včetně

představení veškerého softwarového vybavení, které bude v tomto procesu použito.

V rámci představení těchto softwarových produktů bude také popsáno, jakým způsobem

je možné je zprovoznit. V samém závěru této části dojde k interpretaci výstupu a

souhrnnému zhodnocení.
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1 Relační databáze

Databázové technologie získávají v dnešní době na popularitě. Těší se jí v široké škále

působnosti, ať už jde o odvětví elektronického podnikání, či jakýchkoli dalších

webových aplikací. Tvoří jádro aplikací sloužících k řízení podniku a podpoře

rozhodování. K databázím navíc obecně přistupuje obrovské množství uživatelů po

celém světě. (Kroenke, 2015)

Relační databáze je jeden z modelů databáze, který je dnes velice hojně používán.

V takových databázích dochází k ukládání a přistupování k datovým bodům, mezi

kterými existuje nějaká vzájemná souvislost. Jádrem relačních databází je relační

model, který umožňuje reprezentovat data formou tabulek. Tato forma reprezentace

umožňuje přehledné a intuitivní uložení dat. (Oracle, 2019)

1.1 Struktura relační databáze

Základem každé relační databáze jsou tyto prvky (Gangur, 2014):

 tabulka

 sloupce

 řádky

 hodnoty

 klíče

 relace

1.1.1 Tabulka

Jak již bylo řečeno, principem relačních databází je reprezentace dat pomocí tabulek.

Tabulka je tedy základním prvkem takového typu databází.

V tabulkách se nachází data o entitě, která je touto tabulkou reprezentována. (Gangur,

2014)
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Obrázek 1: Databázová tabulka

Zdroj: phpMyAdmin (2019), zpracováno autorem

Na obrázku 1 je vidět příklad tabulky, která reprezentuje hudební skupiny.

1.1.2 Sloupce

Sloupce tabulky obsahují jednotlivé atributy, které charakterizují entitu. (Oracle, 2019)

Sloupce mají unikátní pojmenování a musí mít přiřazený datový typ, který se liší

s ohledem na konkrétní systém řízení báze dat (SŘBD). (Gangur, 2014)

Na obrázku 1 jsou těmito atributy id, band, genre, country, které charakterizují entitu

hudební skupiny.

1.1.3 Řádky

Řádky v tabulce obsahují jednotlivé záznamy. Nachází se v nich tedy konkrétní hodnoty

atributů. (Gangur, 2014)

1.1.4 Klíče

Klíče slouží k identifikaci jednotlivých záznamů v tabulce. Klíč, který jednoznačně

určuje záznam a je tedy unikátní, se nazývá primární klíč. Každá tabulka takový klíč
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obsahuje. Může být reprezentován jedním nebo více atributy. V obou případech však

platí, že musí disponovat vlastností unikátnosti. Často takový atribut, který by byl

unikátní, v tabulce ani nenalezneme, a proto, aby byla tato podmínka splněna, se

standardně volí způsob vytvoření umělého atributu „id“. (Gangur, 2014)

Tento atribut je vidět také na obrázku 1.

1.1.5 Relace


[…]


Výsledná zpráva se souborem operací však není, jak již bylo naznačeno, jediná důležitá

funkce, kterou nástroj SSDT nabízí. Kromě tohoto je schopen také vygenerovat skript,

který převede cílovou databázi do stavu zdrojové databáze a provede tak všechny

změny popsané ve výstupu komparační analýzy. Na vyžádání uživatele navíc tento

skript spustí a databáze tím nabydou identického stavu. Spuštění převáděcího skriptu je

možné vykonat kliknutím na tlačítko Update, které se nachází v levé horní části, jak je

možné vidět na obrázku číslo 32. Čas, po který bude skript databázi převádět, se odvíjí

opět od velikosti databází, počtu objektů a především od množství změn, které je třeba

provést. Po vykonání skriptu nástroj SSDT poskytne výslednou zprávu podobnou té,

která je zobrazena na obrázku 42. Také je zde vidět, že nástroj poskytuje uživateli

možnost zkontrolovat si náhled, skript a výsledky operace update.

Obrázek 42: Výsledná zpráva operace update

Zdroj: SSDT (2020), zpracováno autorem

Na závěr je jen pro úplnost dobré dodat, že výsledky porovnání lze také uložit ve

formátu .scmp pro pozdější využití.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo nalezení způsobu, kterým bude možné porovnat databázové

modely systému MS SQL Server, a aplikovat jej na testovací databáze poskytnuté

firmou Diebold Nixdorf. Tento požadavek byl splněn za pomoci nástroje SQL Server

Data Tools, jenž je rozšířením pro prostředí Visual Studio. Pomocí tohoto nástroje byly

porovnány testovací databáze a interpretovány výstupy procesu.

Rovněž dílčí cíle práce byly splněny, neboť v rámci čtyř částí, na které je práce

rozdělena, byly objasněny principy relačních databází a byl popsán ERA model včetně

doplňujících ukázek z prostředí phpMyAdmin, MySQL Workbench a pomocí

fragmentů kódu SQL jazyka. Následně byla představena firma Diebold Nixdorf.

Popsána byla kromě její nejpodstatnější části – produktu – také historie a znázorněna

organizační struktura. Dále byla zanalyzována řešení, která již existují a jež disponují

funkcemi, pomocí kterých je možné dosáhnout splnění hlavního cíle práce. Tato řešení

byla poté vyhodnocena a byl z nich vybrán nástroj SSDT, díky kterému byl proveden

samotný proces porovnání databázových modelů. Současně byly také představeny

softwarové produkty, které byly kromě samotného SSDT použity jako podpůrné

prostředky. Práce se věnovala rovněž stažení, instalaci a zprovoznění těchto prostředků.

Nástroj SSDT byl vybrán díky tomu, že mezi třemi představenými možnostmi byl

posouzen jako nejvhodnější pro tuto práci, a to především pro své velice přehledně a

detailně generované výstupy a skutečnosti, že tento nástroj poskytuje potřebné

funkcionality zcela zdarma. Kromě toho také Microsoft – výrobce nástroje – nabízí

k nástroji přehlednou a srozumitelnou dokumentaci. Uživatelské prostředí je velice

příjemné a celý proces porovnání je velmi jednoduše a rychle realizovatelný. Na

základě těchto skutečností se autor domnívá, že je nástroj i popsaný postup skutečně

využitelný ve společnosti Diebold Nixdorf. Není totiž nutné za poskytnuté výsledky

platit jakékoli poplatky či složitě zavádět nějaké komplexní řešení. Celá instalace i

práce s SSDT je velice rychlá, snadná a intuitivní a vygenerované výsledky, které jsou

jednoduše interpretovatelné, poskytují veškeré informace o rozdílech v testovaných

databázových modelech.
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Abstrakt

Fürbacher, T. (2020) Porovnání databázových modelů (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko

Klíčová slova: relační databáze, databázový model, databázový objekt, MS SQL

Server, SQL Studio Data Tools, SQL

Tato práce se zabývá porovnáním dvou modelů relační databáze systému MS SQL

Server z pohledu odlišností mezi jejich objekty. Společnosti si svoje databáze hlídají a

často chtějí vědět, zda s nimi někdo nemanipuloval. Hlavním cílem je poskytnout popis

postupu, na jehož výstupu bude přehled o všech objektech, ve kterých se testované

databáze liší a jakým způsobem jsou rozdílné. Součástí tohoto cíle je také aplikace

popsaného postupu na testovacích databázích. V práci jsou představeny hlavní principy

relačních databází včetně popisu jejich modelů a objektů. Posléze je provedeno

porovnání několika nástrojů schopných naplnění hlavního cíle práce a na základě jejich

výhod a nevýhod jsou vyhodnoceny a je vybrána nejvhodnější varianta. Následně je

popsán postup pro porovnání, který je ve zvoleném nástroji aplikován na testovacích

databázích. Výsledky porovnání jsou poté dále interpretovány.

Abstract

Fürbacher, T. (2020) Comparison of Database Models (Bachelor Thesis), University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic

Key words: relational database, database model, database object, MS SQL Server, SQL

Studio Data Tools, SQL

This thesis deals with a comparison of two models of relational databases of system MS

SQL Server from differences between its objects point of view. Companies guard their

databases and they often want to know if anybody manipulated with them. The main

objective is to provide a description of a method whose results will be an overview of

all objects, which are different and in which way they differ. The part of the thesis

object is also an application of the described method on testing databases. In the thesis,

there are introduced main specifics of relational databases including a description of its

models and objects. Then a comparison of a few tools, which are able to fulfill the main

object, is performed. They are evaluated based on their advantages and disadvantages

and the most suitable one is chosen. Then the method for a comparison is described.

This method is applied through the chosen tool for testing databases. Next the results

are interpreted.