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Téma bakalářské práce: Porovnání databázových modelů

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíle práce i dílčí cíle jsou přehledně definovány v úvodu práce a vycházejí ze zásad pro vypracování

práce. První část práce se zabývá popisem relační databáze pomocí ERA modelu pro reprezentaci

datového modelu, objasňuje normální formy a použití jazyka SQL V této části lze najít nepřesnosti

(např. na straně 16 s ohledem na ERA model z obrázku 3 lze ke každé kapele přiřadit více koncertů,

ale na jednom koncertu může hrát pouze jedna kapela. V textu jsou popsány tyto relace obráceně).
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Objasnění normální formy i integritních omezení je vhodné doplnit o příklady na uvedených tabulkách

a z nich sestavených ERA modelech.

V další části se autor věnuje přehledu vybraných nástrojů pro řešení zadaného úkolu, výčtu jejich

silných a slabých stránek, a nakonec volbě nástroje, který je použit v poslední části práce

k praktickému srovnání dvou databázových modelů.

Po formální stránce lze doporučit autorovi více dbát na stylistiku textu, vhodně zvolené pořadí slov ve

větě apod.

Téma práce je vypsané firmou Diebold Nixdor. Lze konstatovat, že výsledky práce i přes některé

nedostatky v teoretické části práce jsou praktické a aplikovatelné v praxi firmy. Hlavní cíl i dílčí cíle

práce byly splněny. Práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jak upravíte ERA model na obrázku 4, aby bylo možné ukládat i přesný datum vystoupení

kapely v případě vícedenních koncertů (festivalů)?

2. Splňuje tabulka na obrázku 1 některou z normálních forem? Popř. kterou a jakým způsobem lze

eventuálně převést data do 3. normální formy. Souvisí 3. normální forma s redundancí dat?

3. Proč nešlo pro účely testování převzít od společnosti pouze databáze a pracovalo se

s virtuálním otiskem celého systému?

4. Jaký nástroj by byl nejvhodnější pro srovnání modelů v systém MySQL?

V Plzni, dne 3.6. 2020 Podpis hodnotitele